



АКЦИОНЕРНАЯ ФИНАНСОВАЯ КОРПОРАЦИЯ

СИСТЕМА

АФК «СИСТЕМА» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО МСФО ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2018 ГОДА

Москва, Россия – 30 августа 2018 г. – ПАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация», или совместно с дочерними и зависимыми компаниями - «Группа») (LSE: SSA, MOEX: AFKS), публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии с МСФО, за второй квартал, завершившийся 30 июня 2018 года.

УСПЕШНОЕ ВЫПОЛНЕНИЕ СТРАТЕГИЧЕСКИХ И ОПЕРАЦИОННЫХ ЗАДАЧ

- Продолжающийся рост выручки благодаря сильным результатам всех ключевых портфельных компаний
- Рост OIBDA МТС, «Детского мира», Segezha Group, «Медси», гостиничных активов и активов недвижимости как минимум двузначными темпами благодаря отличным операционным результатам, контролю расходов и влиянию новых стандартов МСФО 15 и 16
- В июле 2018 года три кредита Сбербанка со сроком погашения в 2019-2020 годах на общую сумму 24 млрд руб. рефинансированы с помощью новой трехлетней кредитной линии Сбербанка без обеспечения
- В июле 2018 года завершено погашение кредита на 40 млрд руб., организованного РФПИ и предоставленного Газпромбанком в феврале 2018 года для исполнения обязательств по мировому соглашению с АНК «Башнефть», НК «Роснефть» и Республикой Башкортостан
- Погашение кредита Газпромбанка произошло за счет собственных средств Корпорации в размере 5 млрд руб. и привлечения трехлетнего кредита в размере 15 млрд руб. без обеспечения от банка «Открытие» и позволило полностью снять залог с принадлежащего Корпорации пакета акций «Детского мира» (52,099%)

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА 2018 ГОДА

- Выручка Группы¹ увеличилась на 10,1% год-к-году и составила 182,1 млрд руб.
- Без учета влияния новых стандартов МСФО² выручка Группы выросла на 9,4% год-к-году до 180,9 млрд руб.
- Скорректированный показатель OIBDA³ увеличился на 32,3% год-к-году до 66,0 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA составила 36,2%.
- Без учета влияния новых стандартов МСФО скорректированный показатель OIBDA вырос на 10,8% год-к-году до 55,2 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA составила 30,5%.
- Скорректированный чистый убыток в доле АФК «Система» составил 1,3 млрд руб.
- Без учета влияния новых стандартов МСФО скорректированный чистый убыток в доле АФК «Система» составил 0,6 млрд руб.

Андрей Дубовсков, Президент АФК «Система», отметил:

«АФК «Система» продолжает демонстрировать сильные финансовые и операционные результаты. Во втором квартале 2018 года выручка Группы выросла на 10% благодаря динамичному развитию ключевых портфельных компаний. В частности, МТС, «Детский мир», Segezha Group, Агрохолдинг «СТЕПЬ» и «Медси» вновь подтвердили лидерство в своих отраслях, продемонстрировав впечатляющие темпы роста выручки. Кроме того, в июне и начале июля 2018 года Россия принимала участников и гостей Чемпионата мира по футболу, а наши дочерние компании приветствовали новых клиентов. Cosmos Group в полной мере воспользовалась ростом туристического потока: средняя загрузка наших гостиниц выросла до 61,9% во втором квартале, что на 8,3 процентных пункта выше аналогичного показателя прошлого года. А в МТС мы увидели небольшой рост доходов от гостевого роуминга.

¹ Здесь и далее в пресс-релизе консолидированные результаты АФК «Система» и результаты ее дочерних обществ за 2 кв. 2018 г. и 6 мес. 2018 г. представлены в соответствии с новыми стандартами отчетности МСФО 9, 15 и 16, если не указано иное. Результаты МТС Банка и «Биофарма» без учета влияния новых стандартов МСФО не представлены. Однако АФК «Система» оценивает влияние перехода на новые стандарты этих компаний на консолидированные результаты Группы как незначительное. Результаты за 2 кв. 2017 г. и 6 месяцев 2017 г. представлены без учета влияния новых стандартов МСФО 9, 15 и 16. Здесь и далее в пресс-релизе консолидированные результаты АФК «Система» за 2 кв. 2017 г. и 6 мес. 2017 г. были пересчитаны, чтобы отразить результаты деконсолидации АО «СГ-Трейддинг» и выбытия операционного бизнеса Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL).

² Здесь и далее новые стандарты означают МСФО 9, 15 и 16.

³ См. Приложение А: определение скорректированной OIBDA, скорректированной операционной прибыли, скорректированной чистой прибыли в доле АФК «Система», консолидированного долга и консолидированного чистого долга и их соотношение с финансовыми показателями МСФО.

Скорректированная OIBDA Группы увеличилась на 32% благодаря двузначным темпам роста OIBDA MTC, Segezha Group, «Медси», наших активов в гостиничном бизнесе и недвижимости, а также трехзначным темпам роста OIBDA «Детского мира». На результаты MTC и «Детского мира» большое влияние оказали новые стандарты МСФО, но и по сопоставимой базе компании добились заметного роста OIBDA, а «Детский мир» улучшил маржу OIBDA благодаря росту операционной эффективности.

Портфельные компании АФК «Система» реализуют масштабные инвестиционные программы, позволяющие им наращивать мощности и выходить в новые перспективные сегменты бизнеса. МТС высокими темпами продолжает строительство сетей в России и Украине и осваивает новые направления в рамках цифровой стратегии. Так, используя экспертизу своего дочернего системного интегратора «Энвижн Груп», МТС заявил о выходе на рынок ИТ-аутсорсинга, предложив корпоративным клиентам услуги системной интеграции, обслуживания сетевой инфраструктуры и управления бизнес-приложениями. В июле Segezha Group запустила вторую очередь Вятского фанерного комбината, что позволит не только увеличить объемы производства, но и расширить линейку высокомаржинальных продуктов – большеформатной продольной фанеры. В августе РТИ открыл новый цех сборки модулей полезной нагрузки на Ярославском радиозаводе, благодаря этому концерн может стать одним из ключевых игроков в области создания перспективных космических аппаратов.

Мы активно развиваем платформу наших инвестиционных фондов, находя уникальные инвестиционные возможности по всему миру. В рамках данной стратегии в августе Sistema Asia Fund вошел в капитал Faaso's – индийского сервиса приготовления и доставки еды, владеющего масштабной сетью кухонь в 15 городах Индии.

АФК «Система» работает над оптимизацией долгового портфеля и уже добилась увеличения его дюрации, более комфортного графика погашения, снижения средней процентной ставки и общей долговой нагрузки, а также снятия залогового обеспечения с активов. В июле Корпорация рефинансировала кредиты Сбербанка на 24 млрд руб. и завершила погашение кредита РФПИ/Газпромбанка на 40 млрд руб. за счет собственных средств и привлечения кредита без обеспечения от банка «Открытие».

Комфортный график погашения долга, растущие дивиденды портфельных компаний, опыт успешной монетизации инвестиций позволят нам полностью сфокусироваться на нашей ключевой компетенции – наращивании акционерной стоимости через развитие перспективных компаний и вывод их в лидеры рынка».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок сегодня в 10.00 (Нью-Йорк) / 15.00 (Лондон) / 16.00 (СЕТ) / 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов второго квартала 2018 года.

Для участия в звонке наберите:

Россия

+7 495 646 9190

8 10 8002 8675011 (бесплатный номер)

Великобритания

+44 330 336 9411

0800 279 7204 (бесплатный номер)

США

+1 323 994 2093

888 599 8686 (бесплатный номер)

Код конференц-звонка: 7348147

Название конференц-звонка: «Sistema Second Quarter 2018 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение не менее 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба

Николай Минашин

Тел.: +7 (495) 730 66 00

n.minashin@sistema.ru

Пресс-служба

Сергей Копытов

Тел.: +7 (495) 228 15 32

kopytov@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЗОР ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Без учета влияния новых стандартов
МСФО

(В млн руб.)	2 кв. 2018г.	2 кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2 кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Выручка	182 077	165 393	10,1%	353 003	326 292	8,2%	180 914	9,4%	351 615	7,8%
Скорр. OIBDA	65 994	49 869	32,3%	125 472	95 625	31,2%	55 231	10,8%	104 424	9,2%
Операционная прибыль	32 711	24 962	31,0%	59 165	46 579	27,0%	30 139	20,7%	54 184	16,3%
Чистый (убыток) / прибыль в доле АФК	(1 676)	(1 443)	-	(2 919)	12	-	(980)	-	(1 396)	
Скорр. чистый (убыток) / прибыль в доле АФК	(1 328)	(921)	-	(1 542)	677	-	(632)	-	(20)	

Консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 10,1% год-к-году во втором квартале 2018 года за счет увеличения выручки ключевых активов: МТС – благодаря росту выручки от мобильного бизнеса в России; «Детского мира» – за счет увеличения торговых площадей и высокого роста сопоставимых продаж (like-for-like); Segezha Group – благодаря росту объемов продаж и цен реализации большинства продуктов; Агрохолдинга «СТЕПЬ» – из-за роста объема реализации переходящих остатков урожая прошлого года, сильных результатов сегмента «Молочное животноводство» и запуска направления «Агротрейдинг»; «Медси» – в результате роста загрузки в стационарном звене, повышения потока пациентов и влияния M&A; МТС Банка – за счет роста розничного кредитования.

Коммерческие, административные и управленческие расходы (КиАУР) Группы в отчетном квартале сократились на 11,0% год-к-году до 33,2 млрд руб., в основном в результате применения новых стандартов МСФО. Без учета данного эффекта КиАУР Группы выросли на 3,4% до 38,6 млрд руб. Показатель КиАУР/Выручка снизился год-к-году с 22,5% до 18,2%, а без учета влияния новых стандартов МСФО – до 21,3%, что отражает неизменный курс АФК на повышение операционной эффективности. КиАУР Корпоративного центра снизились год-к-году на 20,1% до 1,3 млрд руб. в связи с сокращением мотивационных выплат менеджменту.

Скорректированная OIBDA Группы выросла на 32,3% год-к-году по итогам квартала благодаря сильным результатам МТС, в основном за счет роста выручки и применения новых стандартов отчетности; «Детского мира» – за счет применения новых стандартов МСФО, сильного роста выручки и сокращения маркетинговых расходов; Segezha Group – в результате динамики выручки, снижения административных расходов и затрат на логистику; РТИ – благодаря существенному снижению КиАУР. Без учета эффекта применения новых стандартов отчетности скорректированная OIBDA Группы увеличилась на 10,8% год-к-году в основном за счет роста показателей МТС, «Детского мира», Segezha и РТИ. Рентабельность по скорректированной OIBDA выросла на 6,0 п.п. год-к-году до 36,2%, в основном в результате применения новых стандартов отчетности. Без влияния этого фактора рентабельность по скорректированной OIBDA составила 30,5%, увеличившись на 0,3 п.п. за счет роста эффективности бизнеса.

Скорректированный чистый убыток в доле АФК за отчетный период составил 1,3 млрд руб. в результате применения новых стандартов отчетности. Без учета эффекта применения новых стандартов скорректированный чистый убыток Группы составил 0,6 млрд руб. во втором квартале 2018 года.

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁴

ПАО «МТС»

Крупнейший российский телекоммуникационный оператор и провайдер цифровых услуг

Без учета влияния новых стандартов МСФО

(В млн руб.)	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Выручка	114 346	106 837	7,0%	222 272	211 521	5,1%	114 916	7,6%	223 429	5,6%
OIBDA	53 391	43 769	22,0%	105 467	85 309	23,6%	45 717	4,5%	90 216	5,8%
Операционная прибыль	27 105	23 654	14,6%	53 859	45 063	19,5%	25 381	7,3%	50 343	11,7%
Чистая прибыль в доле АФК	7 141	7 369	(3,1%)	14 852	13 614	9,1%	7 531	2,2%	15 776	15,9%

Во втором квартале 2018 года выручка МТС выросла на 7,0% год-к-году до 114,3 млрд руб. под влиянием роста выручки от мобильного бизнеса в России на 7,4% в связи с увеличением потребления услуг передачи данных и цифровых услуг. Положительный эффект на выручку также оказали высокие темпы роста выручки от продаж смартфонов и вклад зарубежных дочерних компаний.

OIBDA выросла на 22,0% за счет применения новых стандартов отчетности, роста выручки и строгого контроля за расходами.

Без учета влияния новых стандартов МСФО выручка и OIBDA выросли на 7,6% и 4,5% год-к-году соответственно.

В июне 2018 года на годовом общем собрании акционеров МТС утверждены дивиденды по итогам 2017 года в размере 23,4 руб. на одну обыкновенную акцию (46,8 руб. на АДР), выплата которых была завершена 13 августа 2018 года.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В августе 2018 года МТС объявил об увеличении прогноза на 2018 год. МТС ожидает рост выручки Группы в 2018 году в диапазоне 2-4 процентов и OIBDA Группы на уровне около 2% без учета влияния новых стандартов МСФО. МТС прогнозирует, что внедрение новых стандартов МСФО увеличит OIBDA как минимум на 25 млрд руб. в 2018 году.

В августе 2018 года МТС, используя экспертизу дочернего системного интегратора «Энвижн Груп» и штат из более чем пяти тысяч ИТ-специалистов по всей стране, вышел на рынок ИТ-аутсорсинга.

В июле 2018 года МТС увеличил долю владения в МТС Банке до 55,2%, что позволит усилить синергии между телекоммуникационным и банковским бизнесом, упростить управление и ускорить вывод на рынок новых продуктов в сфере финтех.

Сохраняя фокус на акционерной доходности, МТС в июле 2018 года объявил о запуске программы выкупа собственных акций и АДР объемом до 30 млрд руб. и продолжительностью до июля 2020 года. В августе 2018 года Совет директоров МТС рекомендовал собранию акционеров утвердить промежуточные дивиденды в размере 2,6 руб. на одну обыкновенную акцию (5,2 руб. на АДР) по итогам первого полугодия 2018 года.

ГК «Детский мир»⁵

Крупнейший оператор торговли детскими товарами в России

Без учета влияния новых стандартов МСФО

(В млн руб.)	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Выручка	24 096	21 034	14,6%	48 116	42 096	14,3%	24 096	14,6%	48 116	14,3%
Скорр. OIBDA	4 994	2 219	125,1%	8 483	3 328	154,9%	2 982	34,4%	4 423	32,9%

⁴ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово “консолированный”. Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых корректировок.

⁵ Показатели скорректированы на дополнительные начисления в рамках программы долгосрочной мотивации (LTI), включая соответствующий налоговый эффект.

Операционная прибыль	2 414	1 713	41,0%	3 493	2 113	65,3%	2 314	35,1%	3 100	46,7%
Скорр. чистая прибыль в доле АФК	477	438	8,9%	660	515	28,1%	881	101,0%	1 118	116,9%

Во втором квартале 2018 года выручка «Детского мира» выросла на 14,6% год-к-году в связи с увеличением торговых площадей, а также темпов роста сопоставимых продаж на 1,3 п.п. год-к-году благодаря проведению конкурентной ценовой политики и улучшению ассортимента. Онлайн-сегмент остался самым быстрорастущим каналом продаж компании с ростом выручки во втором квартале 2018 года на 93,1% год-к-году. Доля интернет-магазина в общей выручке выросла до 6,6%. Развитие интернет-платформы продолжает быть одним из ключевых приоритетов менеджмента на 2018 год.

Скорректированная OIBDA выросла на 125,1% в результате применения нового стандарта МСФО 16. Без учета этого эффекта скорректированная OIBDA выросла на 34,4%.

Рентабельность по скорректированной OIBDA увеличилась на 10,2 п.п. год-к-году до 20,7%. Без учета влияния применения нового стандарта отчетности, рентабельность по скорректированной OIBDA выросла на 1,9 п.п. и составила 12,4% под влиянием роста операционной эффективности, в том числе за счет сокращения маркетинговых расходов. Отношение скорректированных КиАУР к выручке снизилось на 9,9 п.п. до 14,2%. Без учета влияния нового стандарта отчетности отношение скорректированных КиАУР к выручке снизилось на 1,5 п.п. до 22,6%.

На динамику скорректированной чистой прибыли в доле АФК повлияло снижение стоимости долгового финансирования и оптимизация оборотного капитала. Без учета влияния стандарта МСФО 16 «Аренда» компания во втором квартале 2018 года увеличила скорректированную чистую прибыль более чем в 2 раза год-к-году.

Динамичное развитие бизнеса и устойчивое финансовое положение позволили увеличить темпы территориальной экспансии и скорректировать ранее заявленный план развития розничной сети в краткосрочной и среднесрочной перспективе. В соответствии с новым прогнозом компания планирует открыть не менее 300 магазинов «Детский мир» в 2018-2021 годах, в том числе около 100 новых магазинов в 2018 году с целевым возвратом инвестиций на уровне примерно 40%. Во втором квартале 2018 года было открыто 20 новых магазинов сети, по состоянию на 30 июня 2018 года общее количество магазинов ГК «Детский мир» составило 650.

«Детский мир» ставит перед собой задачу выйти на новый рынок в Республику Беларусь и стать ключевым игроком в среднесрочной перспективе. Первый магазин планируется открыть в 2019 году.

В мае 2018 года «Детский мир» выплатил финальные дивиденды по итогам 2017 года в размере 2,9 млрд руб. В результате общая сумма дивидендов по результатам 2017 года и 9 месяцев 2017 года составила 5,1 млрд руб., что соответствует дивидендной доходности на уровне 7,2%⁶.

В мае 2018 года в рамках реализации программы долгосрочной мотивации менеджмента «Детский мир» осуществил выкуп 438 130 собственных обыкновенных акций за 46 млн руб.

Segezha Group

Ведущий российский вертикально-интегрированный лесопромышленный холдинг

Без учета влияния новых стандартов МСФО

(В млн руб.)	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Выручка	12 429	10 795	15,1%	23 971	20 282	18,2%	12 429	15,1%	23 971	18,2%
OIBDA	2 613	1 556	67,9%	4 789	2 829	69,3%	2 448	57,3%	4 404	55,7%
Операционная прибыль	1 465	705	107,6%	2 524	1 092	131,1%	1 412	100,2%	2 365	116,5%
Чистый (убыток) в доле АФК	(759)	(790)	-	(1 297)	(731)	-	(669)	-	(1 126)	-

Во втором квартале 2018 года выручка Segezha Group выросла на 15,1% год-к-году до 12,4 млрд руб. за счет роста объемов продаж и цен реализации большинства ключевых продуктов компании. Положительное влияние на выручку также оказало ослабление среднего за квартал курса рубля к евро на 17,5%, поскольку около 60% выручки Segezha Group выражено в евро.

⁶ Рассчитано на основе средней рыночной цены акции за 12 месяцев, прошедших с 30 июня 2017 года.

Рост OIBDA на 67,9% до 2,6 млрд руб. и маржи OIBDA на 6,6 п.п. до 21,0% обусловлен увеличением выручки, а также строгим контролем за расходами, в том числе сокращением логистических затрат и административных расходов. Положительный эффект на OIBDA в связи с применением нового стандарта МСФО 16 составил 165 млн руб. Чистый убыток во втором квартале 2018 года вызван, в основном, переоценкой курсовых разниц.

Объем производства бумаги вырос на 4,7% год-к-году в связи с вводом в эксплуатацию новой бумагоделательной машины на Сегежском ЦБК в четвертом квартале 2017 года. Объем производства бумажных мешков во втором квартале 2018 года вырос на 1,0% благодаря увеличению эффективности продаж. Объем производства фанеры вырос на 11,7% до 29,1 тыс. куб. м в связи с началом работы нового оборудования – запуском второй очереди Вятского фанерного комбината.

Производство пиломатериалов снизилось на 5,8% до 213,2 тыс. куб. м во втором квартале 2018 года за счет переориентации мощностей Сокольского деревообрабатывающего комбината с производства пиломатериалов на производство более высокомаржинальных клееных конструкций и домокомплектов, производство которых выросло на 34,5% и 52,1% год-к-году, соответственно.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В июле 2018 года была официально запущена вторая очередь Вятского фанерного комбината, которая позволит увеличить производство фанеры до 192 тыс. куб. м и расширить линейку высокомаржинальных продуктов, в том числе большеформатной продольной фанеры.

АО «Агрохолдинг «СТЕПЬ»

Один из крупнейших сельскохозяйственных холдингов и землевладельцев в России

Без учета влияния новых стандартов МСФО

<i>(В млн руб.)</i>	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Выручка	3 773	1 956	92,9%	6 309	3 160	99,6%	3 773	92,9%	6 309	99,6%
OIBDA	2 101	2 061	1,9%	2 790	2 173	28,4%	2 095	1,6%	2 779	27,9%
Операционная прибыль	1 782	1 871	(4,8%)	2 118	1 804	17,4%	1 842	(1,5%)	2 235	23,9%
Чистая прибыль в доле АФК	1 481	1 331	11,2%	1 417	1 056	34,2%	1 548	16,3%	1 553	47,1%

Результаты Агрохолдинга «СТЕПЬ» во втором квартале 2018 года отражают сезонный характер сельскохозяйственного бизнеса, где основной объем выручки признается во втором полугодии. Во втором квартале 2018 года выручка Агрохолдинга «СТЕПЬ» выросла на 92,9% год-к-году до 3,8 млрд руб. за счет роста объема реализации переходящих остатков урожая 2017 года, положительной динамики в сегменте «Молочное животноводство» и запуска направления «Агротрейдинг». Данные факторы обеспечили значительный рост OIBDA в первом полугодии 2018 года – на 28,4% год-к-году. Интенсивное развитие направления «Агротрейдинг» в отчетном квартале 2018 года обеспечило 14-кратное увеличение объема экспорта сельскохозяйственных культур до 201 тыс. тонн в первом полугодии 2018 года. Положительная динамика сегмента «Молочное животноводство» была обеспечена ростом продуктивности и поголовья фуражных коров на 6,7% и 11,4% год-к-году, соответственно. Новая молочно-товарная ферма на 1 800 голов, запущенная в эксплуатацию в первом квартале 2018 года, также демонстрирует высокие операционные показатели – уровень надоя на 1 корову составляет более 35 л/сутки, что более чем в два раза превышает средний показатель в России.

На результаты сегмента «Растениеводство» оказала давление засуха, случившаяся в период формирования и налива зерна, что привело к незначительному снижению валового сбора пшеницы в сезоне 2018 года. Однако эффект был полностью компенсирован положительной динамикой цен реализации и высоким качеством полученного урожая. В настоящее время наблюдается разворот мировых цен на пшеницу: текущие контракты со сроком поставки во втором полугодии 2018 года заключаются по ценам, которые более чем на 20% выше контрактов по сопоставимым условиям поставки прошлого года.

Сегмент «Овощеводство» продемонстрировал стабильные результаты во втором квартале 2018 года, сохранив валовый сбор овощей на уровне прошлого года в 19,4 тыс. тонн.

Чистая прибыль Агрохолдинга «СТЕПЬ» во втором квартале 2018 года выросла на 11,2% год-к-году и составила 1,5 млрд руб. Без учета применения новых стандартов МСФО чистая прибыль выросла на 16,3% до 1,5 млрд руб.

ГК «Медси»⁷

Крупнейшая частная медицинская сеть

Без учета влияния новых стандартов МСФО

(В млн руб.)	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Выручка	4 111	2 758	49,0%	7 622	5 293	44,0%	4 111	49,0%	7 622	44,0%
Скорр. OIBDA	572	398	43,7%	1 035	1 124	(7,9%)	463	23,5%	811	(27,9%)
Операционный (убыток) / прибыль	(259)	875	-	(275)	1 282	-	(295)	-	(346)	-
Скорр. чистый (убыток) / прибыль в доле АФК	(41)	59	-	(144)	347	-	(13)	-	(78)	-

Выручка «Медси» выросла на 49,0% год-к-году во втором квартале 2018 года до 4,1 млрд руб. в результате роста загрузки в стационарном звене «Медси», повышения потока пациентов в клинко-диагностическом центре (КДЦ) на Красной Пресне и новых клиниках (на Ленинском проспекте, 3-ем Хорошевском проезде, на Ленинской слободе), а также вклада региональных приобретений 2017 года – клиники в Санкт-Петербурге и Перми обеспечили прирост выручки на 8,6% год-к-году. Доля страховых компаний в выручке составила 61,9%, при этом 20,4% выручки приходилось на ОМС, а 41,5% – на ДМС. Во втором квартале 2018 года «Медси» продолжила наращивать объем услуг, оказываемых по ОМС, что привело к росту выручки по данному каналу на 209% год-к-году.

Рост скорректированной OIBDA на 43,7% до 0,6 млрд руб. в основном связан с увеличением загрузки и среднего чека КДЦ на Красной Пресне, стационаров «Медси» и амбулаторий в Москве. Сокращение маржи скорректированной OIBDA на 0,5 п.п. до 13,9% преимущественно связано с увеличением доли материалоемких высокотехнологичных операций в структуре выручки и ростом маркетинговых затрат во втором квартале 2018 года.

Скорректированный чистый убыток «Медси» во втором квартале 2018 года обусловлен увеличением амортизационных отчислений в связи с открытием новых клиник и ростом процентных платежей.

Выручка КДЦ на Белорусской увеличилась на 10,0% и рентабельность по OIBDA выросла на 0,6 п.п. год-к-году до 43,7%. КДЦ на Красной Пресне увеличил загрузку на 7,2 п.п. до 30,1%, что позволило увеличить выручку в 2,3 раза и нарастить рентабельность по OIBDA на 13,0 п.п. до 33,1%.

Ключевые события второго квартала 2018 года и после окончания отчетного периода

В июне 2018 года «Медси» и корейская клиника Severance, с участием АФК «Система» и РФПИ, подписали соглашение о сотрудничестве по созданию многопрофильного диагностического центра в Москве, который будет соответствовать самым современным мировым практикам диагностики и лечения пациентов.

В июле 2018 года был создан Центр поддержки пациентов «Медси», основная миссия которого – системное исследование удовлетворенности и предпочтений пациентов при получении ими медицинских или любых других услуг в «Медси», внедрение лучших мировых практик пациенто-центричной медицины, развитие внутренних процессов и культуры, ориентированной на потребности пациентов.

ПАО «МТС-Банк»⁸

Один из 50 крупнейших банков в России

(В млн руб.)	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.
Выручка	5 439	4 362	24,7%	10 668	8 681	22,9%
OIBDA	200	314	(36,3%)	723	594	21,8%
Операционная прибыль	67	195	(65,8%)	453	319	42,0%
Чистая прибыль в	5	129	(96,2%)	294	195	50,8%

⁷ Показатели за 2 кв. 2018г. и 6 месяцев 2018 г. скорректированы на дополнительные начисления в рамках программы долгосрочной мотивации (LTI), включая соответствующий налоговый эффект.

⁸ Без учета результатов East-West United Bank (EWUB) и результата продажи 47% доли в EWUB; результаты за 2 кв. 2018 г. и 6 мес. 2018 г. без учета влияния новых стандартов МСФО не представлены.

Во втором квартале 2018 года выручка МТС Банка выросла на 24,7% год-к-году до 5,4 млрд руб. в основном благодаря увеличению процентных доходов на 19,2% в результате сохранения набранного ранее высокого темпа роста розничного кредитования. При этом стоимость риска (COR) выдаваемых Банком розничных кредитов находилась на комфортном уровне – около 3-4%. Комиссионные доходы также позитивно сказались на выручке, увеличившись на 42,9% вследствие роста числа активных банковских карт и запуска нового мобильного банка, который способствует увеличению числа комиссионных операций клиентов.

Снижение чистой прибыли во втором квартале 2018 года связано с досозданием резервов в связи с уточнением методики расчета в рамках перехода на МСФО 9, при этом по итогам полугодия Банк увеличил чистую прибыль более чем на 50%.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В июле 2018 года АФК «Система» продала МТС 28,6% акций МТС Банка, в результате чего доля прямого владения АФК «Система» в капитале Банка уменьшилась до 43,2%, а доля владения МТС увеличилась с 26,6% до 55,2%. Сделка позволяет МТС Банку продолжать развитие и цифровую трансформацию, а МТС - более эффективно использовать синергии финансового и телекоммуникационного бизнесов.

В июле 2018 года рейтинговое агентство Эксперт РА повысило рейтинг кредитоспособности МТС Банка до уровня ruBBB- с прогнозом «Стабильный».

Недвижимость (АО «Лидер Инвест», АО «Бизнес-Недвижимость»)

Московская девелоперская компания полного цикла и рентные активы с уникальным пулом объектов недвижимости

<i>(В млн руб.)</i>				<i>Без учета влияния новых стандартов МСФО</i>						
	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Выручка	3 495	2 816	24,1%	5 842	5 900	(1,0%)	1 717	(39,0%)	3 207	(45,6%)
OIBDA	1 198	777	54,1%	1 554	1 578	(1,6%)	551	(29,1%)	594	(62,4%)
Операционная прибыль	1 095	610	79,4%	1 335	1 304	2,4%	448	(26,5%)	378	(71,0%)
Чистая прибыль / (убыток) в доле АФК	427	141	203,1%	163	475	(65,6%)	95	(32,4%)	(219)	-

Во втором квартале 2018 года продажи недвижимости «Лидер Инвеста» в Москве выросли на 82,1% год-к-году и составили 14,2 тыс. кв. м, а поступления от продажи недвижимости достигли 3,2 млрд руб. Высокий рост продаж стал результатом планомерного усиления службы продаж, четкого таргетирования целевой аудитории, увеличения числа проектов в реализации, а также маркетинговых инноваций – развития онлайн-продаж, интеграции систем сквозной аналитики. По состоянию на 30 июня 2018 года объем предложения «Лидер Инвеста» составил 122 тыс. кв. м.

Выручка «Лидер Инвеста» во втором квартале 2018 года составила 2,3 млрд руб., в основном за счет доходов от реализации недвижимости в объектах комфорт-класса, расположенных на улице Яна Райниса, Кавказском и Красногвардейском бульварах, Чертановской улице, и в объектах бизнес-класса, расположенных на улицах Демьяна Бедного, Мишина и Лобачевского, а также за счет сдачи коммерческой недвижимости в аренду. Увеличение выручки и OIBDA связано с более ранним признанием выручки под влиянием МСФО 15. Без учета МСФО 15 снижение выручки и OIBDA во втором квартале 2018 года обусловлено эффектом высокой базы – на результаты первого полугодия 2017 года оказал влияние ввод в эксплуатацию в конце 2016 года двух домов (Рогожский и Нагатинский) с продаваемой площадью жилья 25 тыс. кв. м.

Во втором квартале 2018 года «Лидер Инвест» получил чистую прибыль в 0,1 млрд. руб. по сравнению с убытком годом ранее. Основными причинами стали рост OIBDA и сокращение процентных расходов. Благодаря усилиям компании по оптимизации долгового портфеля удалось снизить средневзвешенную ставку с 13,1% на 31 декабря 2017 года до 11,5% на 30 июня 2018 года.

В июне 2018 года два проекта компании стали лауреатами ежегодной международной премии «Рекорды рынка недвижимости 2018». Проект «Лобачевского 120» одержал победу в номинации «Выбор покупателя», а проект «Резиденция на Всеволожском» получил Гран-при по результатам открытого голосования среди профессионалов рынка и покупателей жилья.

Во втором квартале 2018 года выручка рентных активов АФК «Система» («Бизнес-Недвижимость» и ее дочерняя компания «Мосдачтрест») снизилась на 44,4% год-к-году до 1,2 млрд руб. в основном в связи с высокой базой сравнения в результате продажи АТС во втором квартале 2017 года. Вслед за выручкой OIBDA сократилась на 11,9% до 0,6 млрд руб. Чистая прибыль выросла на 8,7% год-к-году до 0,3 млрд руб. благодаря снижению процентных расходов и выплат по налогу на прибыль.

ГК «РТИ»

Ведущий разработчик высокотехнологичных решений

Без учета влияния новых стандартов МСФО

<i>(В млн руб.)</i>	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Выручка	7 970	8 828	(9,7%)	14 598	16 872	(13,5%)	7 970	(9,7%)	14 598	(13,5%)
OIBDA	915	27	3 247,9%	1 060	248	327,8%	831	2 941,7%	905	265,2%
Операционная прибыль / (убыток)	137	(563)	-	(377)	(985)	-	97	-	(443)	-
Чистый (убыток) в доле АФК	(898)	(1 583)	-	(2 247)	(3 015)	-	(924)	-	(2 277)	-

Во втором квартале 2018 года выручка РТИ сократилась в связи со смещением графиков работ по ряду контрактов в сегменте «Радиолокация», что было частично скомпенсировано ростом выручки в сегменте «Микроэлектроника».

Многokратное увеличение OIBDA произошло благодаря усилению контроля за расходами и снижению КиАУР на 33,9% год-к-году. Маржа OIBDA достигла 11,5% на фоне увеличения доли собственных работ в себестоимости, а также роста объемов реализованных высокомаржинальных проектов – работ в рамках технического и авторского надзора по ранее возведенным объектам.

Чистый убыток во втором квартале 2018 года сократился до 0,9 млрд руб. по сравнению с убытком в 1,6 млрд руб. за аналогичный период годом ранее.

Чистый долг РТИ снизился на 8,5% год-к-году во втором квартале 2018 года. Доля гособоронзаказа в общем объеме долга сократилась до нуля в результате отказа Министерства обороны от кредитной схемы финансирования гособоронзаказа. На счетах РТИ дополнительно присутствуют целевые денежные средства под выполнение гособоронзаказа в размере 12,5 млрд руб., которые не учтены при расчете чистого долга.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В августе 2018 года на Ярославском радиозаводе был открыт новый цех сборки модулей полезной нагрузки. С вводом в строй данного производства радиозавод становится одним из ключевых звеньев производственной цепочки создания перспективных космических аппаратов. ПАО «Ярославский радиозавод» и АО «Российские космические системы» также подписали Соглашение о совместном развитии сотрудничества в области разработки и производства бортовой космической аппаратуры. Ярославский радиозавод станет центром компетенций по навигации и космической связи.

АО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

Одна из крупнейших электросетевых компаний России

Без учета влияния новых стандартов МСФО

<i>(В млн руб.)</i>	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Выручка	4 280	3 926	9,0%	9 304	8 513	9,3%	4 337	10,5%	9 394	10,4%
OIBDA	1 257	1 240	1,4%	2 995	2 845	5,3%	1 244	0,3%	3 054	7,3%
Операционная прибыль	637	668	(4,6%)	1 752	1 693	3,5%	631	(5,6%)	1 828	8,0%
Чистая прибыль в доле АФК	513	554	(7,4%)	1 400	1 348	3,9%	520	(6,2%)	1 482	9,9%

Во втором квартале 2018 года выручка БЭСК выросла на 9,0% до 4,3 млрд руб. благодаря росту тарифов на услуги по передаче электроэнергии с 1 июля 2017 года.

Рост OIBDA во втором квартале 2018 года на 1,4% произошел вслед за выручкой и под влиянием единоразового эффекта от урегулирования споров с контрагентами. Маржа OIBDA снизилась на 2,2 п.п. до 29,4%, в связи с ростом затрат по услугам ПАО «ФСК ЕЭС», а также увеличением налоговой ставки и отменой льготы по налогу на движимое имущество.

Чистая прибыль находилась под давлением таких факторов, как увеличение амортизационных отчислений ввиду реализации инвестпрограммы и снижение дохода от размещения свободных денежных средств. Как результат, чистая прибыль снизилась на 7,4% до 0,5 млрд руб.

Рост капитальных вложений во втором квартале и первом полугодии 2018 года связан с реализацией крупных проектов: строительством воздушной линии электропередачи (ВЛ) 35 кВ «Кубиязы – Караидель» и строительством производственной базы Новоуфимского РЭС, а также увеличением объемов работ по технологическому присоединению потребителей. Кроме того, продолжались работы в рамках проекта Smart Grid, который по состоянию на конец июля реализован на 60%.

В июне 2018 года годовое общее собрание акционеров БЭСК приняло решение направить на выплату дивидендов 1,3 млрд руб. по результатам 2017 года.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В июле 2018 года дочернее предприятие БЭСК приступило к созданию новой комплексной системы мониторинга воздушных линий электропередачи с применением беспилотных летательных аппаратов, внедрение которой позволит сократить трудоемкость диагностических процессов, повысит уровень надежности электроснабжения потребителей и поможет создать цифровую карту энергообъектов и объединить данные из различных источников в единый ландшафт с геопространственной привязкой.

АО «Биннофарм»⁹

Одна из крупнейших российских биофармацевтических компаний полного цикла

<i>(В млн руб.)</i>	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.
Выручка	327	620	<i>(47,3%)</i>	734	938	<i>(21,8%)</i>
OIBDA	53	145	<i>(63,5%)</i>	169	183	<i>(7,6%)</i>
Операционная прибыль	16	101	<i>(84,2%)</i>	99	103	<i>(3,9%)</i>
Чистый (убыток) / прибыль в доле АФК	(42)	17	-	(42)	(17)	-

Во втором квартале 2018 года выручка «Биннофарма» сократилась на 47,3% год-к-году до 0,3 млрд руб. в основном в связи с отсутствием традиционного сезонного роста спроса на противовирусные препараты из-за спокойной эпидемиологической ситуации, а также прекращением нескольких контрактов коммерческой дистрибуции.

«Биннофарм» продолжает следовать стратегии по снижению доли госпитального сегмента в выручке – доля выручки компании в коммерческом сегменте выросла на 2,8 п.п. год-к-году до 73,0% во втором квартале 2018 года. Доля собственных продуктов в выручке выросла с 56,7% во втором квартале 2017 года до 89,7% во втором квартале 2018 года, в том числе за счет начала продаж новых собственных препаратов в 2018 году.

Показатель OIBDA во втором квартале 2018 года сократился вслед за выручкой, при этом по результатам первого полугодия 2018 года компании удалось сохранить этот показатель практически на уровне аналогичного периода 2017 года за счет роста доли высокомаржинальных продаж собственных препаратов.

За последние несколько месяцев компания получила регистрационные удостоверения на пять лекарств: Бинноферон, Ципрофлоксацин, Левофлоксацин и растворы ГЭК и Метронидазол, что позволит существенно увеличить объем производства и долю собственных препаратов в продажах.

Гостиничные активы

Costmos Group – одна из крупнейших управляющих гостиничных компаний на российском рынке

⁹ Результаты «Биннофарма» за 2 кв. 2018 г. и 6 мес. 2018 г. без учета влияния новых стандартов МСФО не представлены.

Без учета влияния новых стандартов МСФО

(В млн руб.)	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Выручка	1 506	1 072	40,6%	2 466	1 895	30,1%	1 506	40,6%	2 466	30,1%
OIBDA	560	318	76,0%	636	388	63,9%	560	76,0%	628	60,5%
Операционная прибыль	376	163	130,0%	261	82	220,6%	380	132,4%	262	221,2%
Чистая прибыль / (убыток) в доле АФК	51	(68)	-	(289)	(234)	-	68	-	(283)	-

Рост выручки гостиничных активов во втором квартале 2018 года на 40,6% год-к-году в основном обеспечен вводом в эксплуатацию новой гостиницы Holiday Inn Express Павелецкая и увеличением загрузки гостиниц в связи с проведением Чемпионата мира по футболу в России.

Средняя загрузка гостиниц во втором квартале 2018 года составила 61,9%, что на 8,3 п.п. выше показателя за аналогичный период прошлого года. Значительный рост продаж отмечен в гостиницах городов-организаторов матчей Чемпионата мира по футболу: Park Inn Сочи, Казань и Волгоград, а также московских отелях, в частности, в гостинице «Космос», где загрузка выросла до 73,4% во втором квартале 2018 года по сравнению с 57,3% во втором квартале 2017 года.

Значительный рост OIBDA на 76,0% и маржи OIBDA на 7,5 п.п. был обусловлен ростом средней цены продажи номера (Average Daily Rate, ADR) до 6,9 тыс. руб. во втором квартале 2018 года, что на 23,7% выше средней цены во втором квартале 2017 года.

Во втором квартале 2018 года гостиничный бизнес АФК «Система» получил чистую прибыль по сравнению с убытком годом ранее, в основном благодаря увеличению ADR.

АФК «Система» планирует провести ребрендинг российских отелей. За исключением отелей Holiday Inn Express и Park Inn, отели Группы начнут работать под брендом Cosmos Hotels & More. В составе сети будут представлены четыре линейки: бюджетные городские отели MyCosmos, бизнес-гостиницы Cosmos, премиальные Cosmos Collection, апартаменты и комплексы апартаментов CosmosStay.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

Без учета влияния новых стандартов МСФО

(В млн руб.)	2кв. 2018г.	2кв. 2017г.	Изм.	6М 2018г.	6М 2017г.	Изм.	2кв. 2018г.	Изм.	6М 2018г.	Изм.
Скорр. OIBDA	(1 559)	(1 535)	-	(3 211)	(3 344)	-	(1 561)	-	(3 215)	-
Скорр. чистый убыток	(8 814)	(5 555)	-	(14 085)	(8 431)	-	(8 814)	-	(14 085)	-
Задолженность	213 618	120 376	77,5%	213 618	120 376	77,5%	214 943	78,6%	214 943	78,6%

Корпоративный центр включает в себя АФК «Система» и компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

Во втором квартале 2018 года КиАУР Корпоративного центра снизились на 20,1% год-к-году до 1,3 млрд руб. Отношение КиАУР к консолидированной выручке Группы сократилось с 1,0% до 0,7%.

По состоянию на 30 июня 2018 года общий долг на уровне Корпоративного центра составил 213,6 млрд руб.

ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ВТОРОГО КВАРТАЛА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

В августе 2018 года дочерняя компания АФК «Система» Sistema Finance S.A. продала 3 947 262 обыкновенных акций ПАО «МТС» дочернему обществу МТС, ООО «Бастион», на сумму 1,07 млрд руб. в рамках программы выкупа акций МТС.

В июле 2018 года АФК «Система» привлекла кредит от банка «Открытие» в размере 15 млрд руб. без обеспечения со сроком погашения в июле 2021 года. Используя этот кредит и собственные средства в размере 5 млрд руб., Корпорация завершила погашение кредита в размере 40 млрд руб., организованного РФПИ и предоставленного Газпромбанком в феврале 2018 года.

В июле 2018 года АФК «Система» рефинансировала три кредита ПАО Сбербанк со сроком погашения в 2019-2020 годах на общую сумму 24 млрд руб. за счет нового необеспеченного кредита Сбербанка объемом 24 млрд руб. со сроком погашения через три года.

В июле 2018 года АФК «Система» продала 28,63% акций ПАО «МТС-Банк» компании Mobile TeleSystems B.V., 100%-ной дочерней компании МТС. В результате сделки доля прямого владения АФК «Система» в капитале МТС Банка уменьшилась до 43,24%, а доля владения МТС увеличилась с 26,61% до 55,24%.

В июне 2018 года годовое общее собрание акционеров АФК «Система» приняло решение направить на выплату дивидендов по результатам 2017 года 1,1 млрд руб.

В мае 2018 года венчурный фонд Sistema Venture Capital инвестировал в стартап Connecterra, который занимается созданием и внедрением системы мониторинга за состоянием коров на базе искусственного интеллекта для предприятий молочной индустрии, компанию TraceAir, разрабатывающую автоматизированное решение для мониторинга строительных площадок с использованием дронов и сенсоров, а также компанию SQream, разработчика систем анализа данных с использованием видеокарт.

В апреле 2018 года Владимир Травков был назначен Вице-президентом по финансам и инвестициям. Владимир Травков с 2003 года работал на руководящих позициях в Группе МТС, в том числе с 2016 года занимал должность директора Департамента функционального контроллинга.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Николай Минашин
Тел.: +7 (495) 730 66 00
n.minashin@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 32
kopytov@sistema.ru

ПАО АФК «Система» – публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая около 150 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, банковские услуги, розничная торговля, лесопереработка, сельское хозяйство, недвижимость, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. Ее выручка в 2017 году достигла 704,6 млрд руб., совокупные активы на 31 декабря 2017 г. составили 1,1 трлн руб. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. Сайт www.sistema.ru

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ПАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «планируется», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ПАО АФК «Система» и ее операциям.

НОВЫЕ СТАНДАРТЫ МСФО

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»

Данный стандарт определяет классификацию и оценку стоимости финансовых активов и финансовых обязательств, а также предусматривает ряд дополнительных раскрытий в финансовой отчетности. Основные изменения в рамках стандарта относятся к оценке хеджирующих операций, признанию будущих потенциальных убытков по финансовым активам, а также учету прибыли или убытка в результате изменения условий финансовых обязательств, приводящих к изменению денежных потоков по данным обязательствам.

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»

Данный стандарт вводит единую пятиступенчатую модель определения и признания выручки по договорам с покупателями. Он заменяет существующие стандарты МСФО (IAS) 18 «Выручка» и МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство». Основной принцип МСФО (IFRS) 15 определяет, что компания должна признавать выручку при переходе товаров и услуг к покупателю в сумме, эквивалентной вознаграждению, которую компания ожидает получить в обмен на свои товары и услуги. По стандарту, компания отражает выручку, если ее обязательство по договору выполнено, т.е. когда контроль над товарами и услугами перешел к покупателям. Также стандарт включает дополнительные инструкции к учету специфических случаев и расширенные требования к раскрытию. Основным эффектом на финансовую консолидированную отчетность Группы от применения МСФО 15 относится к капитализации определенных расходов на заключение или выполнение договоров с покупателями. Такие расходы амортизируются в соответствии со сроком получения дохода.

МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

Данный стандарт регламентирует признание активов и обязательств по всем договорам аренды в целях отражения соответствующих прав и обязательств в отчете о финансовом положении арендатора. Стандарт также предусматривает новые положения по определению и презентации аренды, раскрытию в финансовой отчетности, а также по сделкам продажи с обратной арендой.

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ И 3 МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2018 г. И 2017 г.

(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня		За три месяца, закончившихся 30 июня	
	2018	2017	2018	2017
Выручка	353,003	326,292	182,077	165,393
Себестоимость	(161,488)	(153,350)	(83,514)	(76,343)
Коммерческие общехозяйственные и административные расходы	(64,612)	(73,805)	(33,174)	(37,279)
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования ¹⁰	(64,759)	(47,886)	(32,849)	(24,029)
Убытки от обесценения внеоборотных активов	(379)	(323)	(13)	(158)
Убытки от обесценения финансовых активов	(2,526)	(2,242)	(1,150)	(1,259)
Налоги, кроме налога на прибыль	(3,146)	(2,979)	(1,531)	(1,506)
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	1,767	1,142	945	416
Прочие доходы	4,336	3,573	3,165	2,903
Прочие расходы	(3,031)	(3,843)	(1,245)	(3,176)
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	59,165	46,579	32,711	24,962
Финансовые доходы	3,695	3,663	2,042	2,195
Финансовые расходы ¹¹	(33,279)	(24,472)	(17,480)	(10,953)
Курсовые разницы	(7,208)	241	(6,568)	(3,799)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	22,373	26,011	10,705	12,405
Расход по налогу на прибыль	(9,254)	(8,955)	(4,104)	(4,249)
ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	13,119	17,056	6,601	8,156
Убыток от прекращенной деятельности	(388)	(4,230)	(388)	(2,377)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД	12,731	12,826	6,213	5,779
Относящаяся к:				
Акционерам АФК «Система»	(2,919)	12	(1,676)	(1,443)
Неконтрольным долям участия	15,650	12,814	7,889	7,222
	12,731	12,826	6,213	5,779
Прибыль/(убыток) на одну акцию (базовая и разводненная) в российских рублях:				
От продолжающейся деятельности	(0.28)	0.34	(0.15)	0.03
От продолжающейся и прекращенной деятельности	(0.31)	0.00	(0.18)	(0.15)

¹⁰ Включает 14,492 млн руб. амортизацию прав аренды за 6 мес 2018 г., в том числе 14,038 млн руб. по аренде, которая бы классифицировалась по старым стандартам (без учета влияния новых стандартов МСФО 9, 15 и 16) как операционная.

¹¹ Включает 8,858 млн руб. процентных расходов по аренде за 6 мес. 2018, в том числе 8,156 млн руб. по аренде, которая бы классифицировалась по старым стандартам как операционная.

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2018 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2017 г
(Суммы в миллионах российских рублей)

	30 Июня	31 Декабрь
	2018	2017
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	406,428	411,467
Инвестиционная недвижимость	23,445	24,664
Гудвил	56,688	54,081
Активы в форме права пользования	198,861	-
Прочие нематериальные активы	112,089	97,666
Инвестиции в зависимые и совместные предприятия	25,039	20,783
Отложенные налоговые активы	41,271	35,809
Займы выданные и прочие финансовые активы	91,086	104,395
Депозиты в банках	108	-
Прочие активы	13,110	18,169
Итого внеоборотные активы	968,125	767,034
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	98,068	81,401
Активы по договору	8,270	-
Дебиторская задолженность	57,318	54,836
Авансы выданные и расходы будущих периодов	18,450	15,324
Предоплата по налогу на прибыль	3,091	3,274
Прочие налоги к возмещению	20,279	17,190
Займы выданные и прочие финансовые активы	119,852	99,798
Депозиты в банках	1,591	28,068
Денежные средства ограниченные к использованию	12,942	8,591
Денежные средства и их эквиваленты	97,541	59,959
Прочие активы	3,480	2,174
Итого оборотные активы	440,882	370,615
ИТОГО АКТИВЫ	1,409,007	1,137,649

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2018 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2017 г (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в миллионах российских рублей)

	30 Июня 2018	31 Декабрь 2017
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	869	869
Собственные акции выкупленные у акционеров	(4,759)	(5,816)
Добавочный капитал	68,643	67,856
Нераспределенная прибыль	(18,340)	(17,375)
Накопленный прочий совокупный расход	3,940	2,332
Капитал относящийся к акционерам АФК «Система»	50,353	47,866
Неконтрольные доли участия	66,657	74,957
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	117,010	122,823
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	466,838	381,561
Обязательства по аренде	185,604	12,090
Банковские депозиты и обязательства	11,028	33,419
Отложенные налоговые обязательства	40,749	38,160
Резервы	4,632	3,399
Обязательство перед Росимущество	14,629	13,427
Прочие финансовые обязательства	2,086	6,514
Прочие обязательства	5,857	7,537
Итого долгосрочные обязательства	731,423	496,107
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	176,458	139,403
Обязательства по аренде	23,402	2,765
Задолженность по Мировому соглашению	-	80,000
Кредиторская задолженность	111,717	114,402
Банковские депозиты и обязательства	115,677	83,873
Обязательства по договору и прочие нефинансовые обязательства	58,648	48,789
Налог на прибыль к уплате	1,853	1,833
Прочие налоги к уплате	17,633	14,378
Обязательства по выплате дивидендов	28,856	4,578
Резервы	11,500	13,038
Обязательство перед Росимущество	7,725	9,601
Прочие финансовые обязательства	7,105	6,059
Итого краткосрочные обязательства	560,574	518,719
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	1,291,997	1,014,826
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	1,409,007	1,137,649

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 г. И 2017 г.

(Суммы в миллионах российских рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль за период	12,730	12,826
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности (включая прекращенную деятельность):		
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	64,759	48,372
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	(1,767)	(1,142)
Финансовые доходы	(3,695)	(3,790)
Финансовые расходы	33,308	26,128
Расход по налогу на прибыль	9,254	8,922
Курсовые разницы	7,208	(735)
Убыток от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	388	125
Прибыль от корректировок справедливой стоимости финансовых инструментов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	92	275
Прибыль от выбытия основных средств	(1,247)	(283)
Амортизация платежей за подключение абонентов	(1,078)	(446)
Резерв по возможным потерям по кредитам	1,728	98
Дивиденды, полученные от зависимых и совместных предприятий	1,551	1,486
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	287	742
Убытки от обесценения внеоборотных активов	379	323
Убытки от обесценения финансовых активов	2,526	2,231
Прочие неденежные статьи	2,274	1,421
	128,698	96,553
Изменения оборотного капитала:		
Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты	9,055	930
Банковские депозиты и обязательства	9,360	(207)
Денежные средства с ограничениями по использованию	(4,351)	46
Финансовые активы, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2,561	(775)
Дебиторская задолженность и актив по договору	(3,919)	3,043
Авансы выданные и расходы будущих периодов	(2,557)	(720)
Прочие налоги к возмещению	(3,083)	(911)
Товарно-материальные запасы	(19,510)	(6,480)
Кредиторская задолженность	(6,142)	(9,517)
Авансовые платежи от абонентов	582	(1,264)
Прочие налоги к уплате	3,255	(2,184)
Авансы полученные и прочие обязательства	492	4,281
Платеж по Мировому соглашению	(80,000)	-
Проценты уплаченные ¹²	(31,460)	(25,147)
Налог на прибыль уплаченный	(12,338)	(12,052)
	(9,357)	45,596
ИТОГО ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(9,357)	45,596

¹² Включает 8,664 млн руб. уплаченных процентов по арендным обязательствам, в том числе 7,963 млн руб. уплаченных процентов по аренде, которая бы классифицировалась по старым стандартам как операционная.

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 г. И 2017 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в миллионах российских рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств и инвестиционной собственности	(36,576)	(29,418)
Поступления от продажи основных средств	2,678	2,854
Оплаченные расходы на заключение и выполнение контрактов	(2,104)	-
Приобретение нематериальных активов	(13,140)	(7,542)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретения денежных средств	(2,988)	(2,391)
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(4,348)	(3,167)
Поступления от продажи вложений в зависимые и совместные предприятия	114	3,846
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(10,809)	(14,578)
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	1,895	6,295
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(28,111)	(34,007)
Поступления от продажи дочерних компаний, за минусом денежных средств	-	-
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	31,260	9,796
Проценты полученные	6,905	3,801
Прочее	(925)	-
	(56,149)	(64,511)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Поступления от кредитов и займов	207,631	140,499
Погашение основной суммы кредитов и займов	(87,637)	(88,402)
Погашение основной суммы обязательств по аренде ¹³	(10,230)	(29)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(5,572)	(4,819)
Приобретение собственных акций	-	(1,601)
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	-	13,544
Выплата дивидендов	(1,496)	-
Расходы на выпуск долговых обязательств	(595)	-
Денежный поток по гарантийному соглашению в рамках хеджирования долга	(981)	(901)
	101,120	58,291
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	1,968	(1,623)
	37,582	37,753
ЧИСТОЕ УМЕНЬШЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	59,959	60,190
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	97,541	97,943

¹³ В том числе 10,015 млн руб. по аренде, которая учитывалась бы по старым стандартам как операционная.

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 г. И 2017 г.

(Суммы в миллионах российских рублей)

	Выручка от внешних покупателей		Выручка от операций между сегментами		Операционная прибыль/убыток сегмента	
	6м2018	6м2017	6м2018	6м2017	6м2018	6м2017
МТС	220,420	210,543	1,851	978	53,522	44,887
Детский Мир	48,115	42,096	1	-	3,493	2,113
РТИ	14,486	16,855	111	17	(377)	(985)
МТС-Банк	9,486	7,953	1,182	728	453	319
Корпоративный центр	996	840	408	446	(3,500)	(3,647)
Итого отчетных сегментов	293,503	278,287	3,553	2,169	53,591	42,687
Прочие	59,500	48,006	934	745	4,975	3,723
	353,003	326,292	4,487	2,914	58,566	46,410
Исключение операций между сегментами					599	169
Операционная прибыль					59,165	46,579
Финансовые доходы					3,695	3,663
Финансовые расходы					(33,279)	(24,472)
Курсовые разницы					(7,208)	241
Прибыль до налогообложения					22,373	26,011

	Капитальные затраты		Амортизация	
	6м2018	6м2017	6м2018	6м2017
МТС	39,764	26,428	51,608	40,245
Детский Мир	708	577	4,695	874
РТИ	825	946	1,437	1,233
МТС-Банк	761	183	271	275
Корпоративный центр	145	397	289	303
Прочие	7,513	8,429	6,459	4,956
	49,716	36,960	64,759	47,886

Приложение А

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA. Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета амортизации внеоборотных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром МСФО и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно МСФО износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки, текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости.

Скорректированная OIBDA, скорректированная операционная прибыль и скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система». Компания использует скорректированные показатели OIBDA, операционной прибыли и чистой прибыли в доле АФК «Система» для комментариев своих финансовых результатов. Данные финансовые показатели используются для оценки операционных успехов компаний и представляют собой результаты без учета единовременной прибыли или убытка, которые не относятся к операционной деятельности бизнеса. Мы считаем, что скорректированные показатели дают возможность инвесторам оценивать финансовые результаты, в частности сопоставимые данные по периодам, так как эти финансовые результаты исключают единовременные прибыли или убытки.

Расчет скорректированной OIBDA и скорректированной операционной прибыли соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

(В млн руб.)	2 кв. 2018г.	2 кв. 2017г.	6 мес. 2018г.	6 мес. 2017г.	Без учета влияния новых стандартов МСФО	
					2 кв. 2018г.	6 мес. 2018г.
Операционная прибыль	32 711	24 962	59 164	46 578	30 139	54 184
Прочие единовременные (прибыли)/убытки	(44)	1 604	923	1 604	(44)	923
Прибыль от инвестиций «Медси»	-	(785)	-	(785)	-	-
Начисления, связанные с ЛТИ программой «Детского мира»	148	59	295	341	148	295
Начисления, связанные с ЛТИ программой «Медси»	331	-	331		331	331
Скорректированная операционная прибыль	33 145	25 840	60 713	47 739	30 573	55 732
Амортизация	32 849	24 029	64 759	47 886	24 657	48 691
Скорректированная OIBDA	65 994	49 869	125 472	95 625	55 231	104 424

Скорректированный чистый (убыток)/прибыль АФК «Система» соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

(В млн руб.)	2 кв. 2018г.	2 кв. 2017г.	6 мес. 2018г.	6 мес. 2017г.	Без учета влияния новых стандартов МСФО	
					2 кв. 2018г.	6 мес. 2018г.
Чистый (убыток)/прибыль в доле АФК	(1 676)	(1 443)	(2 919)	12	(980)	(1 396)
Прочие единовременные (прибыли)/убытки	(44)	1 283	923	1 283	(44)	923
Прибыль от инвестиций «Медси»		(785)		(785)	-	-
Начисления, связанные с ЛТИ программой «Медси»	331		331		331	331
Начисления, связанные с ЛТИ программой «Детского мира»	61	24	123	166	61	123
Скорректированный чистый (убыток)/прибыль	(1 328)	(921)	(1 542)	677	(632)	(20)

Консолидированный чистый долг. Мы определяем консолидированный чистый долг как консолидированный долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов и ликвидных финансовых инструментов. Консолидированный долг определяется как консолидированные обязательства плюс финансовый лизинг. Консолидированные обязательства определяются как долгосрочные кредиты и займы плюс краткосрочные кредиты и займы. Мы считаем, что предоставление данных о консолидированном чистом долге дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой.

Консолидированный чистый долг соотносится с консолидированными обязательствами, соответственно:

<i>(В млн руб.)</i>	<i>30 июня 2018г.</i>	<i>31 марта, 2018г.</i>
Долгосрочные кредиты и займы	466 838	458 360
Краткосрочные кредиты и займы	176 458	159 348
Консолидированные обязательства	643 296	617 708
Консолидированный финансовый лизинг	16 862	14 411
Консолидированный долг	660 158	632 120
Ликвидные финансовые инструменты	(30 071)	(10 026)
Денежные средства и их эквиваленты	(97 541)	(93 077)
Консолидированный чистый долг	532 546	529 017